6

ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
153012, Иваново, пер. Свободный, 4, тел. 41-05-57, тел./факс 30-40-97, e-mail: dszn@ivreg.ru, сайт: http://szn.ivanovoobl.ru

ПРИКАЗ

	от _______________ № _______
г. Иваново

	О внесении изменений в приказ Департамента социальной защиты населения Ивановской области от 20.05.2024 № 36 «Об утверждении  Административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача согласия (разрешения) на заключение трудового договора с несовершеннолетним в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации»

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Правительства Ивановской области от 27.06.2008 № 170-п
«Об утверждении Перечня государственных услуг (работ), предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами государственной власти Ивановской области и подведомственными им учреждениями» п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Департамента социальной защиты населения Ивановской области от 20.05.2024 № 36 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача согласия (разрешения) на заключение трудового договора с несовершеннолетним, предусмотренных законодательством Российской Федерации» следующие изменения:
1.1. В приложении к приказу:
1.1.1. В разделе 2:
1.1.1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
«2.1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, получившие общее образование в возрасте четырнадцати лет, либо дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, получающие общее образование в возрасте от четырнадцати лет до пятнадцати лет включительно, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, являющиеся гражданами Российской Федерации и проживающие на территории Ивановской области, в случае, если обязанности попечителя согласно законодательству возложены на органы опеки и попечительства (далее - ребенок-сирота, ребенок, оставшийся без попечения родителей).».
1.1.1.2. В подразделе 2.3:
1.1.1.2.1. В пункте 2.3.1:
1.1.1.2.1.1. В абзаце втором цифру «4» заменить цифрой «5».
1.1.1.2.1.2. В абзаце третьем цифру «5» заменить цифрой «6».
1.1.1.2.1.3. В абзаце четвертом цифру «6» заменить цифрой «7».
1.1.1.2.1.4. В абзаце пятом цифру «7» заменить цифрой «8».
1.1.1.3. В подразделе 2.6:
1.1.1.3.1. В пункте 2.6.1:
1.1.1.3.1.1. В абзаце втором подпункта 2.6.1.1 слова «заявление о предоставлении государственной услуги, а также» заменить словом «следующие».
1.1.1.3.1.2. Строку 4 таблицы подпункта 2.6.1.1 изложить в следующей редакции:
	«4
	Документ, подтверждающий получение несовершеннолетним общего образования (для лиц, получивших/получающих общее образование в возрасте четырнадцати лет/от четырнадцати до пятнадцати лет включительно)
	представляется заявителем»

1.1.1.3.1.3. В строке 6 таблицы подпункта 2.6.1.1 слова «(медицинская справка по форме 086/у)» исключить.
1.1.1.3.1.4. В абзаце втором подпункта 2.6.1.2 слова «заявление о предоставлении государственной услуги, а также» заменить словом «следующие».
1.1.1.3.1.5. Таблицу подпункта 2.6.1.2 дополнить строкой 9.1 следующего содержания:
	«9.1
	Документ об отсутствии у несовершеннолетнего заболеваний, препятствующих поступлению на работу (в случае выдачи разрешения лицам на трудоустройство в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирке, не достигшим возраста 14 лет)
	предоставляется заявителем»

1.1.2. В разделе 3:
1.1.2.1. Абзац второй подпункта 3.3.2.1 подраздела 3.3 изложить в следующей редакции:
«вариант 1. Детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, получившим общее образование в возрасте четырнадцати лет, либо детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, получающим общее образование в возрасте от четырнадцати лет до пятнадцати лет включительно, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы, являющимся гражданами Российской Федерации и проживающим на территории Ивановской области;».
1.1.2.2. В подразделе 3.4:
1.1.2.2.1. Пункт 3.4.1 изложить в следующей редакции:
«3.4.1. Основанием для начала выполнения административной процедуры по приему и регистрации заявления и необходимых документов является обращение заявителя (ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, получившего общее образование в возрасте четырнадцати лет, либо ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, получающего общее образование в возрасте от четырнадцати лет до пятнадцати лет включительно, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью, и без ущерба для освоения образовательной программы, являющихся гражданами Российской Федерации и проживающих на территории Ивановской области) в территориальный орган социальной защиты населения непосредственно либо через многофункциональный центр с заявлением по установленной форме с приложением необходимых документов для принятия решения.».
1.1.2.2.2. Подпункт 3.4.2.3 пункта 3.4.2 признать утратившим силу.
1.1.2.2.3. Абзац первый подпункта 3.4.2.5 пункта 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2.5. Документ, подтверждающий получение несовершеннолетним общего образования (для лиц, получивших/получающих общее образование в возрасте четырнадцати лет/от четырнадцати до пятнадцати лет включительно).».
1.1.2.2.4. В подпункте 3.4.2.7 пункта 3.4.2 слова «(медицинская справка по форме 086/у)» исключить.
1.1.2.2.5. Подпункт 1) пункта 3.8 изложить в следующей редакции:
«1) согласие на заключение трудового договора с ребенком-сиротой, ребенком, оставшимся без попечения родителей;».
1.1.2.3. Пункт 3.13.2 дополнить подпунктом 3.13.2.8 следующего содержания:
«3.13.2.8. Документ об отсутствии у несовершеннолетнего заболеваний, препятствующих поступлению на работу (в случае выдачи разрешения лицам на трудоустройство в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирке, не достигшим возраста 14 лет).
Требования, предъявляемые к документу при подаче, - оригинал.».
1.1.2.4. В пункте 3.14.1.1 слово «(представителя)» исключить.
2. Абзац первый пункта 1 таблицы 1 Приложения 1 к Административному регламенту предоставления государственной услуги изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«Вариант 1. Дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, получившие общее образование в возрасте четырнадцати лет, либо дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, получающие общее образование в возрасте от четырнадцати лет до пятнадцати лет включительно, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда их здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, являющиеся гражданами Российской Федерации и проживающие на территории Ивановской области, в случае, если обязанности попечителя согласно законодательству возложены на органы опеки и попечительства (далее - ребенок-сирота, ребенок, оставшийся без попечения родителей).».
3. В приложении 2 к Административному регламенту предоставления государственной услуги слова «Форма заявления ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, достигшего возраста 14 лет, о получении согласия на заключение трудового договора» заменить словами «Форма заявления ребенка-сироты, ребенка, оставшегося без попечения родителей, получившего/получающего общее образование в возрасте четырнадцати лет/              от четырнадцати до пятнадцати лет включительно, о получении согласия на заключение трудового договора».
4. В приложении 5 к Административному регламенту предоставления государственной услуги слова «СОГЛАСИЕ на заключение трудового договора с ребенком-сиротой, ребенком, оставшимся без попечения родителей, достигшим возраста 14 лет» заменить словами «СОГЛАСИЕ на заключение трудового договора с ребенком-сиротой, ребенком, оставшимся без попечения родителей, получившим/получающим общее образование в возрасте четырнадцати лет/от четырнадцати до пятнадцати лет включительно».
5. В приложении 8 к Административному регламенту предоставления государственной услуги слова «ОТКАЗ в выдаче согласия на заключение трудового договора с ребенком-сиротой, ребенком, оставшимся без попечения родителей, достигшим возраста 14 лет» заменить словами «ОТКАЗ в выдаче согласия на заключение трудового договора с ребенком-сиротой, ребенком, оставшимся без попечения родителей, получившим/получающим общее образование в возрасте четырнадцати лет/от четырнадцати до пятнадцати лет включительно».
6. Приложение 10 к Административному регламенту предоставления государственной услуги изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу.
7. Правовому управлению Департамента обеспечить направление настоящего приказа:
на официальное опубликование в установленном порядке;
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и проведения юридической экспертизы.

	Член Правительства Ивановской области - директор Департамента
социальной защиты населения
Ивановской области

А.Ю. Демина

Приложение 1
к Административному регламенту
предоставления государственной услуги

Приложение 10
 к Административному регламенту
предоставления государственной услуги

Исчерпывающий перечень документов для предоставления государственной услуги, которые заявитель должен представить самостоятельно

	№ п/п
	Наименование документа

	Порядок представления документа

1
	Заявление несовершеннолетнего по форме согласно приложению 2 к Административному регламенту
	при личном обращении на прием

2
	Документ, удостоверяющий личность ребенка-сироты (ребенка, оставшегося без попечения родителей)
	при личном обращении на прием

	3
	Документ, подтверждающий получение несовершеннолетним общего образования (для лиц, получивших/получающих общее образование в возрасте четырнадцати лет/ от четырнадцати до пятнадцати лет включительно)
	представляется заявителем

	4
	Справка с места учебы несовершеннолетнего с указанием класса и сменности обучения (если несовершеннолетний является учащимся образовательной организации)
	представляется заявителем

	5
	Документ об отсутствии у несовершеннолетнего заболеваний, препятствующих поступлению на работу
	представляется заявителем

	6
	Заявление законного представителя несовершеннолетнего, не достигшего возраста четырнадцати лет, о получении разрешения на заключение трудового договора по форме согласно приложению 4 к Административному регламенту
	представляется заявителем

	7
	Документ, удостоверяющий личность законного представителя несовершеннолетнего (в том числе для законных представителей – иностранных граждан и лиц без гражданства - паспорт иностранного гражданина либо иной документ, установленный федеральным законом или признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность иностранного гражданина; документ, выданный иностранным государством и признаваемый в соответствии с международным договором Российской Федерации в качестве документа, удостоверяющего личность лица без гражданства)
	представляется заявителем

	8
	Свидетельство о рождении несовершеннолетнего, выданное компетентными органами иностранного государства, и их нотариально удостоверенный перевод на русский язык
	представляется заявителем

	9
	Сведения об усыновлении, выданное органами записи актов гражданского состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации (в случае, если информация об усыновителях отсутствует в документах (сведениях) о рождении ребенка).
	представляется заявителем

	9.1
	Документ об отсутствии у несовершеннолетнего заболеваний, препятствующих поступлению на работу (в случае выдачи разрешения лицам на трудоустройство в организациях кинематографии, театрах, театральных и концертных организациях, цирке, не достигшим возраста 14 лет)
	представляется заявителем

	10
	Справка (заключение), выданная(-ое) медицинской организацией, по результатам предварительного медицинского осмотра, проведенного в порядке, определенном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.
	представляется заявителем

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]